
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

  
✓ AI SENSI DEL D.LGS. n. 50/2016 “Codice dei 

contratti pubblici” 
CIG ZE1358D849 

 
Determina n. 3 del 11/03/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura ed 
implementazione di un Sistema di Tracking IoT per i Mezzi di Raccolta Rifiuti con correlati 
servizi di App/Cloud idonei alla corretta visualizzazione e successiva analisi dei dati. Tale obiettivo 
di approvvigionamento risulta in conformità alle iniziative proposte nell’ambito del progetto di 
natura comprensoriale, relativo al sistema di raccolta ad accesso controllato inclusivo di 
rendicontazione automatizzata e meccanizzata, su tutto il territorio dell’Isola d’Elba predisposto al 
fine della sua candidatura all’avviso M2C.1.1 I 1.1 - LINEA D’INTERVENTO A - 
“MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DEI RIFIUTI URBANI”.  
In particolare: 

“… 6) Servizio di sperimentazione pilota del sistema IoT di tracking dei mezzi (10 veicoli) di 
raccolta rifiuti…” 

Richiamato:  
- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”;  

Esa SpA ha pertanto avviato trattativa diretta con l’operatore economico Zerynth Srl per 
l’implementazione del modulo Zerynth Cloud Dashboard - IoT Tracking App pienamente 
idoneo alla soddisfazione del fabbisogno espresso in premessa. Il prodotto/piattaforma in 
questione risulta completo/a e finito/a. 

 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti 

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

Di affidare la fornitura dell’App dashboard cloud dedicata alla visualizzazione e l'analisi dei dati e 
delle informazioni relative ai dispositivi di Asset Tracking collegati ai veicoli, storicizzati su server 
cloud, a Zerynth Srl Galleria G.B. Gerace n. 14, P.IVA 02188290502 56124 - Pisa (PI) per l’importo 
di Euro 9.300,00 oltre IVA ai Sensi di Legge. A tale somma si aggiunge la cifra di Euro 920,70 + 
IVA relativa al Dispositivo IoT di tracking veicolare per mezzi in movimento e Cloud per 48 mesi 
per Euro 1.860,00 + IVA. La trattativa condotta dall’Uff. Gare di Esa SpA ha determinato un 
ribasso rispetto alla quotazione inizialmente pervenuta di -€ 909,30.  Tale aggiudicazione 
garantisce la facile connessione ed integrazione di macchine già presenti, con software e 
tecnologie IT nel tentativo di trasformare gradualmente ed in modo semplice e non invasivo 
l’azienda da tradizionale a Industria 4.0. 
 
Portoferraio, 11/03/2022 

     Esa SpA  
      Il Direttore Generale  

Dott. Massimo Diversi 
 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

